dans les crimes et les forfaits les plus abominables. D'autres ont traduit ainsi ce passage : « Ils ont monté sur une montagne escarpée, ils ont donné de la joie aux animaux qui sont dans le tartare. » Par cette montagne escarpée on peut voir une figure de ces hautes cimes de l'orgueil du démon, sur laquelle il ne cesse de s'élever, jusqu'à ce qu'il soit précipité dans les profondeurs des enfers. Il a donc donné de la joie, c'est-à-dire de la consolation à ceux qui complices de son orgueil ont été eux-mêmes précipités des cieux dans les enfers : ou à ces pécheurs qui par ses suggestions sont tombés dans les profondeurs de l'enfer, et c'est dans leur personne que le prophète adresse ces paroles au prince des démons : « Et toi aussi, te voilà blessé comme nous, tu es devenu semblable à nous, » ton orgueil a été précipité dans les enfers, ton cadavre est tombé, tu as été un sujet de joie pour les animaux des champs, comme il a été dit, c'est-à-dire pour les pécheurs qui, penchés vers la terre, et s'inclinant vers l'enfer, ne peuvent lever les yeux vers le ciel.

« Il dort sous l'ombre, dans le secret des roseaux, et dans des lieux humides. » Que l'ombre soit produite par les corps, nul n'en doute ; mais l'ombre, dans les saintes Écritures, est quelquefois prise pour le repos, le rafraîchissement, quelquefois elle signifie un châtement, ce qui fait qu'on l'appelle l'ombre de la mort. Quelquefois encore les ombres sont les péchés qui

ait ad eos, quos innocentes et parvulos fecerat, dicens : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et nihil vobis nocebut. »

« Huic montes herbas ferunt ; Omnes bestię agri ludent ibi. » Hi montes in climate aquilonis constituti sunt, ubi superbus diabolus sedere se dicit, inquit : « Ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo. » Quos montes, superbos quosque et nimium elatos homines, ac tumorem cordis illius imitantes, non absurde sentimus. In his igitur habitans, temporariam jucunditatem, quę herbarum vocabulo appellata est, in eis depascitur, et in malo virentis ac vigentis in eis voluptatis noxię delectatur, in quibus etiam montibus omnes bestię agri ludunt. Bestię istę socii sunt et ministri diaboli : de quibus ait propheta, orans ad Deum : « Ne tradas bestiis animam consistentem tibi. » Ager vero hic mundus est, secundum auctoritatem Domini, qua dicit in Evangelio : « Ager autem est hic mundus. » In talibus igitur montibus, qui herbas luxurię, non arbores fructiferas ferunt, hę bestię, adversarię videlicet potestates, non habentes rigorem virtutum, ludunt fluxu lascivique vitiorum, et in omnibus eorum montibus, in

sceleribus ac nefandis criminibus videlicet gloriantur. Alii de hoc loco dixerunt : « Ascenderunt in montem præruptum ; fecit gaudium quadrupedibus in tartaro. » Montem præruptum ipsius superbię diabolicę verticem significatum puto, in quem nimium se extulerit, ita ut de eo usque in ima raderent inferiorum. Fecit ergo gaudium, id est, dedit consolationem, vel his qui superbię ejus consortes, de cœlis ejecti sunt tartaris deputandi, vel his peccatoribus, qui per eum in profunda inferi corruerunt, sub quorum persona ad ipsum dæmonum principem ita sermo propheticus loquitur : « Et tu vulneratus es sicut et nos, nostrisque similis factus es. » Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum ; fecit gaudium quadrupedibus, ut dictum est, id est, peccatoribus, qui in terram proni seu vergentes in tartara, cœlum suspicere non possunt.

« Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus » Quod umbrę corporum sicut, nemo dubitat, sed umbra in Scripturis divinis aliquando requies, et refrigerium intelligitur, aliquando pœnæ ; unde dicitur, « umbra mortis. » Aliquando umbrę, peccata esse referuntur, quę tamquam umbra corpori,

sont voisins de la mort comme l'ombre est proche du corps. Le démon habite donc au milieu des péchés et il se repose dans le secret des pensées, ou des reins, ce que l'Écriture appelle les lieux humides. Ou bien, il habite dans les lieux secrets, dans les lieux cachés de Dieu, que Dieu ne cherche point et qu'il ne visite point comme indignes de lui. C'est de ces choses cachées que le prophète a dit : « Leur sein a été rempli de vos biens cachés. » Les péchés sont donc cachés comme les ténèbres à la lumière de la vérité. Ou bien, comme nous l'avons dit : le démon habite dans un endroit retiré du cœur qui, vide de la crainte de Dieu est ouvert à la vanité, à la dissolution et aux attraites séducteurs de tous les vices ; car voilà ce que signifient l'ombre qui ne connaît pas le soleil, et les secrets des roseaux : D'autres ont traduit : « Il dort sous tous les arbres près des joncs, des roseaux et de la lafche. » Il ne parle que d'arbres stériles et infructueux ; qui n'ont ni la moëlle de la charité de Dieu, ni les fruits des bonnes œuvres.

« Les ombres couvrent son ombre. » Ses péchés surpassent les péchés et les impiétés de tous les impies, et il les défend et les couvre de la protection de sa malice : « D'autres ont traduit : « Il couvre de grands arbres de son ombre, » ce qui me paraît signifier que bien que les esprits du mal, ou les hommes qui sont les ministres du diable soient-ils élevés par leur orgueil, cependant le diable les surpasse tous par la

grandeur de ses crimes, parce qu'il est lui-même l'inventeur du crime le plus énorme, plutôt que l'imitateur du péché.

« Les saules du torrent l'environnent. » Ou bien, suivant d'autres, les arbrisseaux et les ronces. Ce monde séjour de la mort, à cause de la rapidité avec laquelle il s'écoule, est comparé à un torrent, comme le prophète le dit en prédisant la passion du Seigneur. « Il boira du torrent dans la voie. » Car en vertu de cette divine économie qui l'a fait descendre jusqu'à nous, il a bu sur la croix le calice de la mort dont il a dit à son Père : « Si cela est possible, que ce calice s'éloigne de moi. » Le démon est donc entouré des hommes de ce monde qui par leurs péchés et la perfidie de leur incrédulité ont comme les feuilles une amertume extrême, qui promettent sans jamais les donner, les fruits des bonnes œuvres ; et qui deviennent les collègues et les complices du démon.

« Voici qu'il absorbera un fleuve, et il croira que c'est peu encore ; il a même la confiance que le Jourdain viendra couler dans sa bouche. » Dans un grand nombre d'endroits de l'Écriture, le genre humain se trouve désigné sous le nom de fleuve : et la puissance ennemie dit elle-même de ce fleuve : « Le fleuve est à moi, et c'est moi qui me suis fait moi-même. » C'est donc dans ce fleuve, c'est-à-dire dans le genre humain, qui à l'exemple d'un fleuve, s'écoule vers les choses basses et inférieures que le démon cherche à faire

morti vicina sint. In peccatis ergo diabolus habitat, et requiescit in secreto cogitationum, sive etiam lumborum ; unde et loca humentia appellantur. Sive in secretis, id est, in absconditis Dei, quæ Deus utique non requirit, et velut se indigna non visitat ; de quibus absconditis propheta ait ad Deum : « De absconditis tuis adimpletus est venter eorum. » Peccata ergo tamquam tenebræ absconduntur a lumine veritatis. Sive, ut jam diximus, loco remoto cordis diabolus habitat, quod cor vacuum timore Dei patet vanitati et luxui, atque omnium illecebris vitiorum. Hæc enim umbra solem nesciens, et calami secreta significant. Alii dixerunt : « Sub omnimodis arboribus dormit secus juncum, et calamum, et caricem. » Omnimodas arbores dicit, quæ tamen omnes infructuosæ sunt, non habentes medullam charitatis Dei, nec honorum operum fructus.

Protegent umbræ umbram ejus. » Peccata ejus super omnium impiorum peccata, et impietates eminent, quas protectione quadam malitiæ suæ defendit, et contegit. Alii ita dixerunt : « inumbrantur in eo arbores magnæ ; » ubi hoc mihi videtur dixisse, quod quamvis maligni spiritus, vel homines ministri dia-

boli, superbia sint excelsi, tamen superet eos magnitudine delictorum diabolus, quia scelestioris criminis inventor est, quam imitator peccati.

« Circumdabunt eum salices torrentis. » Sive « stirpes et virgultum, » ut alii dixerunt. Mundus iste mortalitatis propter velocem volubilitatem suam, torrentis nomine appellatur ; sicut et propheta ait, cum de passione Domini prophetaret : « De torrente in via bibet. » Dispensatione namque illa qua ad nos venire dignatus est, in cruce mortis calicem bibit, de quo dixit ad Patrem : « Si fieri potest, transeat a me calix iste. » Hujus ergo mundi hominibus, qui sunt sensibus peccatorum et perfidia infidelitatis amarissimi tamquam folia, fructus honorum operum mentientes, diabolus circumdatur, qui etiam in collegas consortiumque junguntur.

« Ecce absorbebit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus. » Multis in locis Scripturarum, fluminis nomine genus humanum significari noverimus, de quo et ipsa potestas adversaria ait : « Meus est fluvius, et ego feci memetipsum. » Huic ergo fluvio, humano videlicet generi in ima atque inferiora, more fluminis defluen-

pénétrer les désirs des convoitises, des plaisirs sensuels de l'amour du monde présent, afin qu'il puisse l'absorber, et l'engloutir [comme l'enfer ; car le genre humain précipitera tellement son cours vers les vices dont nous venons de parler, qu'il pourra facilement devenir la proie de son ennemi. Quant à ces paroles : « Il a même la confiance que le Jourdain viendra couler dans sa bouche, » le fleuve du Jourdain est le symbole du sacrement de baptême, et le baptême qu'y a reçu Notre-Seigneur Jésus-Christ a consacré notre propre baptême. C'est à cette occasion que dans le sens spirituel, les montagnes, les collines, les béliers et les agneaux de brebis ont tressailli d'allégresse devant la face du Dieu de Jacob qui bien qu'étant le plus jeune frère a supplanté par sa foi son frère aîné qui est resté incrédule. C'est de cette terre du Jourdain, c'est-à-dire de l'Eglise, que le prophète dans la personne des croyants, dit qu'il se souvient du Seigneur. Il commence donc par le Christ figuré par la petite montagne, lui qui, dans sa passion, s'est fait petit, et a été amoindri au-dessous des anges, en se rendant obéissant à son Père jusqu'à la mort. Ce Béhémot, dans l'orgueil de son excessive témérité, a la confiance qu'il absorbera de sa bouche le fleuve du Jourdain, figure des sacrements de l'Eglise, et que dans son avidité il le fera passer tout entier dans son ventre, c'est-à-dire que ceux que le sang de Jésus-Christ par l'eau régénératrice dont le Jourdain était la fi-

gure et par la purification de l'Esprit-Saint, a rachetés de la puissance et de l'empire tyrannique du démon, il cherche à les faire rentrer sous sa domination ou par des suggestions secrètes, ou en les attaquant ouvertement.

« On le prendra par les yeux comme on prend un poisson à l'hameçon. » C'est le père qui parle ici de son Fils conformément aux paroles qui précèdent et où le Père dit de son Fils, lorsqu'il était question du démon : « Il est le commencement des voies de Dieu. » L'homme donc qui revêtra la divinité du voile d'une chair mortelle, prendra ce Béhémot par les yeux, dit le Père en parlant de son Fils, et en prédisant qu'il se rendrait maître du démon par les yeux, c'est-à-dire par la lumière de l'intelligence, où est l'œil de la sagesse, de la nature raisonnable. C'est là, dis-je, qu'il a été pris par la divine sagesse alors que sa finesse et son esprit artificieux ne lui ont pas découvert qu'il était celui dont la mort allait prendre la chair pour la dévorer ; c'est de cette manière que le démon a été pris.

« Et on lui percera les narines avec des harpons ; » c'est-à-dire Notre-Seigneur Jésus-Christ brisera et mettra en fuite cette cruauté furieuse qui ne respire que la mort des Saints ; je crois en effet qu'il est ici question des Saints à cause du bois de la croix c'est ainsi que le Seigneur humilie et brise notre ennemi, et les attaques impétueuses de son envie cruelle en se servant

tis, desideria cupiditatum, delectationis, præsentisque amorem mundi, ita insinuat, ut eum absorbere possit, et velut inferus deglutire ; sic namque humanum genus præceps in supradicta vitia defluet, ut possit ab inimico facile devorari. Quod autem ait : « Habet fiduciam quod insuat Jordanis in os ejus, » Jordanis fluvius, baptismi continet sacramentum ; dum in ipso Christus Dominus baptizatur, nostrum baptisma consecratum est. Cujus secundum mysticos intellectus, montes et colles, arietes, et agni ovium exsultant à facie Dei Jacob, qui junior frater credendo, seniorem fratrem incredulum supplantavit. De cujus Jordanis terra, id est Ecclesia, propheta ex persona credentis se dicit Dominum recordari. A Christo utique monte modico incipiens, qui propter passionem modicus factus est, minoratus est ab angelis, obediendo patri usque ad mortem. Hic ergo Behemoth nimia elatus temeritate, fiduciam gerit, ut prædictum Jordanem, sacramenta videlicet Ecclesiæ figurantem, ore suo hauriat, et vorandi cupidus, suo eum ventre concludat. Id est, etiam eos quos sanguis Christi per aquam regenerationis, quam Jordanis typice portendit, et ablutione Spiritus sancti redemit, de illius potestate